

苏州斯莱克精密设备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

苏州斯莱克精密设备股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经江苏公证天业会计师事务所审计，出具了苏公 W[2025]A517 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，本公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司根据本年的财务状况和经营成果编制《2024 年度财务决算报告》，现将 2024 年度财务决算情况汇报如下：

一、2024 年度主要财务数据和指标

（一）主要财务数据

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,511,859,042.96	1,651,433,458.67	-8.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-137,320,693.55	129,067,246.60	-206.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-156,900,347.11	117,846,568.63	-233.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	36,201,363.90	-9,234,066.59	-492.04%
基本每股收益（元/股）	-0.22	0.21	-204.76%
稀释每股收益（元/股）	-0.22	0.21	-204.76%
加权平均净资产收益率	-6.40%	5.57%	-11.97%
项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
资产总额（元）	5,050,416,981.17	4,363,367,495.29	15.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,037,836,002.52	2,268,595,103.51	-10.17%

（二）主要财务指标

单位：元

项目	主要财务指标	2024 年度	2023 年度	增减变化
盈利能力	销售毛利率	12.94%	27.35%	-14.41%
	净资产收益率（加权平均）	-8.90%	4.00%	-12.90%
偿债能力	流动比率	1.93	2.69	-0.76
	速动比率	1.16	1.84	-0.68
	资产负债率	59.79%	47.27%	12.52%

营运能力	应收账款周转率（次/年）	2.17	2.32	-0.15
	存货周转率（次/年）	1.53	1.62	-0.09
	流动资产周转率（次/年）	0.62	0.65	-0.03
	总资产周转率（次/年）	0.32	0.39	-0.07

主要指标变动分析：

（1）归属于上市公司股东的净利润较去年同期下降 206.39%，盈利能力中销售毛利率较去年同期下降 14.41%，净资产收益率较去年同期下降 12.90%，主要受行业波动以及第四季度部分海外大额销售未按计划达成的影响，公司易拉罐易拉盖专用设备销售收入与上年同期相比大幅下滑，另外，公司新能源电池壳业务销售收入虽然比上年同期增长，但售价下降、材料成本上涨导致毛利率比上年同期下降，整个板块业务亏损加大。

（2）资产负债率较期初增长 12.52%，主要子公司扩产以及新疆焦煤项目增加了融资，所以负债率有所增长。

二、2024 年度财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况分析

1、资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 5,050,416,981.17 元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	295,739,411.45	374,216,657.36	-20.97%
交易性金融资产	130,728,007.77	375,783,108.09	-65.21%
应收票据	56,310,097.51	82,989,774.13	-32.15%
应收账款	653,642,282.86	738,438,427.89	-11.48%
应收款项融资	35,124,638.74	4,058,043.53	765.56%
预付款项	137,704,512.00	90,472,815.11	52.21%
其他应收款	9,495,774.74	6,062,284.91	56.64%
存货	930,908,642.60	793,736,971.62	17.28%
其他流动资产	84,677,656.79	45,823,762.16	84.79%
长期应收款	10,080,000.00	-	100.00%
长期股权投资	64,293,176.54	59,501,605.87	8.05%
其他权益工具投资	106,677,186.78	6,646,997.07	1504.89%
其他非流动金融资产	22,265,661.19	22,639,699.00	-1.65%
投资性房地产	2,907,308.65	1,549,314.70	87.65%
固定资产	1,061,699,942.92	898,178,248.79	18.21%

在建工程	688,652,927.79	527,962,365.26	30.44%
使用权资产	446,622,293.65	47,964,624.18	831.15%
无形资产	168,239,833.28	173,157,854.91	-2.84%
商誉	6,156,791.49	16,427,491.49	-62.52%
长摊待摊费用	46,631,051.73	16,701,993.91	179.19%
递延所得税资产	37,503,044.26	30,298,168.30	23.78%
其他非流动资产	54,356,738.43	50,757,287.01	7.09%
资产总计	5,050,416,981.17	4,363,367,495.29	15.75%

主要变动情况分析：

- (1) 交易性金融资产较期初减少 65.21%，主要系资金投入募集项目；
- (2) 应收票据较期初减少 32.15%，主要系商业承兑汇票减少；
- (3) 应收款项融资较期初增加 765.56%，主要系银行承兑汇票增加；
- (4) 预付款项较期初增加 52.21%，主要系预付新疆焦煤项目款项；
- (5) 其他应收款较期初增加 56.64%，主要系保证金增加；
- (6) 其他流动资产较期初增加 84.79%，主要系待抵扣进项税增加；
- (7) 长期应收款较期初增加 100%，主要系增加了融资租赁风险金；
- (8) 其他权益工具投资较期初增加 1504.89%，主要系新增投资了北京景和包装制造有限公司；
- (9) 投资性房地产较期初增加 87.65%，主要系增加对外出租房产；
- (10) 在建工程较期初增加 30.44%，主要系新能源电池壳设备投资增加；
- (11) 使用权资产较期初增加 831.15%，主要系子公司厂房租赁增加；
- (12) 商誉较期初减少 62.52%，主要系计提了子公司商誉减值；
- (13) 长摊待摊费用较期初增加 179.19%，主要系增加了子公司装修费用。

2、负债构成及变动情况：

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 3,019,405,761.81 元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
短期借款	365,368,206.61	313,992,450.20	16.36%
应付账款	356,485,535.14	262,274,114.76	35.92%
合同负债	166,736,180.13	74,624,961.22	123.43%
应付职工薪酬	26,348,456.48	30,463,524.08	-13.51%
应交税费	10,062,411.08	30,685,503.85	-67.21%

其他应付款	7,415,013.22	11,175,010.50	-33.65%
一年内到期的非流动负债	261,548,727.74	188,111,441.13	39.04%
其他流动负债	14,405,726.05	23,383,957.56	-38.39%
长期借款	901,774,308.40	757,791,948.57	19.00%
应付债券	244,899,522.14	235,790,007.41	3.86%
租赁负债	401,893,801.18	32,347,607.20	1142.42%
长期应付款	154,695,810.07	-	100.00%
递延收益	6,070,370.32	2,125,000.00	185.66%
其他非流动负债	101,701,693.25	99,624,124.58	2.09%
负债合计	3,019,405,761.81	2,062,389,651.06	46.40%

主要变动情况分析：

- （1）应付账款较期初增加 35.92%，主要系电池壳业务营收增加；
- （2）合同负债较期初增加 123.43%，主要系预收客户货款增加；
- （3）应交税费较期初减少 67.21%，主要系应交所得税减少；
- （4）其他应付款较期初减少 33.65%，主要系应付股权款减少；
- （5）一年内到期的非流动负债较期初增加 39.04%，主要系新疆焦煤项目长期应付款重分类转入；
- （6）其他流动负债较期初减少 38.39%，主要系应付票据减少；
- （7）租赁负债较期初增加 1142.42%，主要系子公司新增厂房租赁；
- （8）长期应付款较期初增加 100%，主要系新疆项目融资租赁应付款；
- （9）递延收益较期初增加 185.66%，主要系政府补助增加。

3、所有者权益结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司股东权益总额 2,031,011,219.36 元，股东权益构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
股本	628,758,004.00	628,423,865.00	0.05%
其他权益工具	38,551,934.18	38,980,510.11	-1.10%
资本公积	1,071,832,903.75	1,068,535,954.32	0.31%
减：库存股	141,236,544.62	102,484,164.68	37.81%
其他综合收益	-3,269,516.90	-3,449,524.19	5.22%
专项储备	20,074,234.12	16,478,964.21	21.82%
盈余公积	159,982,965.49	159,982,965.49	0.00%
未分配利润	263,142,022.50	462,126,533.25	-43.06%
归属于母公司股东权益合计	2,037,836,002.52	2,268,595,103.51	-10.17%

少数股东权益	-6,824,783.16	32,382,740.72	-121.08%
股东权益合计	2,031,011,219.36	2,300,977,844.23	-11.73%

主要变动情况分析：

- (1) 库存股较期初增加 37.81%，主要系回购公司股份；
- (2) 未分配利润较期初减少 43.06%，主要系本报告期利润亏损；
- (3) 少数股东权益较期初减少 121.08%，主要系本报告期控股子公司利润亏损。

(二) 经营成果分析

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	1,511,859,042.96	1,651,433,458.67	-8.45%
营业成本	1,316,277,646.75	1,199,701,862.42	9.72%
营业税金及附加	11,665,849.98	12,808,229.39	-8.92%
销售费用	29,350,749.62	28,587,866.33	2.67%
管理费用	180,192,496.43	164,678,720.89	9.42%
研发费用	51,590,768.32	70,018,218.79	-26.32%
财务费用	77,156,309.82	34,643,124.80	122.72%
信用减值损失	-29,193,482.44	-13,075,258.15	123.27%
资产减值损失	-41,967,736.48	-21,750,455.68	92.95%
公允价值变动损益	2,075,042.41	4,605,834.28	-54.95%
其它收益	19,589,226.79	9,318,303.28	110.22%
投资收益	6,702,475.53	1,845,380.20	263.20%
资产处置收益	604,544.56	1,533,313.54	-60.57%
营业外收入	4,234,546.20	1,007,718.94	320.21%
营业外支出	2,599,751.74	1,237,625.03	110.06%
利润总额	-194,929,913.13	123,242,647.43	-258.17%
所得税费用	-2,243,598.51	28,215,103.35	-107.95%
净利润	-192,686,314.62	95,027,544.08	-302.77%

主要变动情况分析：

- (1) 财务费用较去年同期增加 122.72%，主要系融资增加；
- (2) 信用减值损失较去年同期增加 123.27%，主要系应收款坏账准备增加；
- (3) 资产减值损失较去年同期增加 92.95%，主要系计提了常州和盛商誉减值以及深圳环亚长投减值；
- (4) 公允价值变动损益较去年同期减少-54.95%，主要系交易性金融资产收益减少；
- (5) 其它收益较去年同期增加 110.22%，主要系政府补贴增加；
- (6) 投资收益较去年同期增加 263.20%，主要系参股公司收益增加；

(7) 资产处置收益较去年同期减少-60.57%，主要系固定资产处置减少；

(8) 营业外收入较去年同期增加 320.21%，主要系第五期员工持股计划第二次考核期业绩未达成，收益归属公司；

(9) 营业外支出较去年同期增加 110.06%，主要系子公司预付款损失；

(10) 利润总额较去年同期减少-258.17%，主要系新能源电池壳售价下降，铝材成本上涨导致利润亏损；

(11) 所得税费用较去年同期减少-107.95%，主要系利润亏损。

(三) 现金流量分析

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,701,890,921.78	1,582,055,648.01	7.57%
经营活动现金流出小计	1,665,689,557.88	1,591,289,714.60	4.68%
经营活动产生的现金流量净额	36,201,363.90	-9,234,066.59	492.04%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	1,065,274,696.26	1,465,390,021.28	-27.30%
投资活动现金流出小计	1,380,111,118.18	1,738,757,350.49	-20.63%
投资活动产生的现金流量净额	-314,836,421.92	-273,367,329.21	-15.17%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	959,407,373.15	936,592,539.45	2.44%
筹资活动现金流出小计	757,052,665.08	778,209,498.73	-2.72%
筹资活动产生的现金流量净额	202,354,708.07	158,383,040.72	27.76%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,509,012.20	2,895,223.07	-47.88%
五、现金及现金等价物净增加额	-74,771,337.75	-121,323,132.01	38.37%
加：期初现金及现金等价物余额	361,284,317.33	482,607,449.34	-25.14%
六、期末现金及现金等价物余额	286,512,979.58	361,284,317.33	-20.70%

主要变动情况分析：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 492.04%，主要系销售商品收到的现金增加；

(2) 现金及现金等价物净增加额较去年同期增加 38.37%，主要经营活动产生的现金流增加。

苏州斯莱克精密设备股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日